Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Bvllarii Earvmve Svvmorvm Pontificvm
Constitvtionvm Qvae Ad Commvnem Ecclesiae VsVm post
volumina Iuris CanoniciS, vsq[ue] ad Sanctissimum D. N.
D. Pavlvm Papam V. emanarunt**

Quaranta, Stefano

Venetiis, 1619

P

urn:nbn:de:hbz:466:1-10793

tibus imponenda dubitari possit, prouidere volentes supra dictorum praedecessorum nostrorum vestigijs inherentes, lac perpetuo valetura Constitutione decernimus, atque statuimus, ut quicunque non promotus, ad sacrum Presbyteratus ordinem repertus fuerit Ministerium celebrationem usurpare, vel Sacramentalem confessionem audiuisse a Iudicibus Sanctae Inquisitionis vel locorum ordinariis tanquam Ecclesiae misericordia indignus a foro ecclesiastico abieciatur, & ab ordinibus ecclesiasticis, si quos habuerit, rite degradatus, statim Curiae seculariter tradatur per Iudices sacerulares debitum penitentium. Non obstantibus, Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac in concilij, etiam generalibus editis, etiam in corpore iuris clavis: Quibus omnibus, & singulis illatum tenores pro sufficienter expressis, & a verbo n insertis habentes, specialiter, & expresse derogamus, ceterisque constitutis quibuscumque. Ut autem huiusmodi Constitutionis ignorantia de cetero allegari, aut pretendi nunquam possit, atque ut presentes litteris omnibus innotescant, volumen illas ad Valvas Sancti Joannis Latranen, & Principis Appolorum de Urbe Batticatum, & in Aice Campi Flore more solito publicari, & gassigi, atque inde amotis earundem exemplis, etiam impressi ibi affixa relinqui, factaque huiusmodi publicatione omnes, qui in Urbe post mensem, qui vero extra eam, & citra Montes, potest quatuor menses, qui demum ultra Montes fuerint post decem menses a die publicationis praesentium copiachos afficere, & arctare, ac si eorum cuilibet personarum in umata suscent, Ac praeterea ita datus, arcto praesentium literarum exemplis, etiam impressis, & manu Narrari publici scriptis, & sigillo Officii Sancte Romane Inquisitionis, vel aliquius personae in dignitate Ecclesiastica constituta ministris, eandem prouersus fidem liberi, quæ huius praesentibus habetur, si essent exhibitæ, vel ostensa. Dat. Roma apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris, D. e prima Decembri 1601. Pontificatus nostri Anno Decimo.

POENAE PECUNIARIAE.

COMMUNIS est Scribendum conclusio in cap. ut clericorum, de vita, & hon. cler. addendo etiam Feli. in circumscribili, & ceterum de off. ord. & Pe. tr. Foller. in pract. crim. can. c. 33. nu. 126. Post aliquando Episcopum correctio- nis zelo Clericos pro delicto pena pecuniaria punire, potissimum ubi ea magis imaretur, iuxta glo. in cap. licet, & ibi Panor. de penit. videturque alias penas negligi, & parvum pendere, & ad emendationem nihil proficere, adhibita tamen cautela ne in illa imponenda modum excedat, sed peccati qualitate, & persona tum conditionem attendere debet, & quod ipsis Doctoribus v. honestius (se- quendo Hostien. in sum. de off. ord. §. quid pertinet.) visum est, nempe ut illam penam Episcopus ad effugientiam avaritiae suspicionem, sibi non retineat, in propriam convertendo utilitatem, sed in pios usus eroget, & deputet, id expresse decreto Conc. Taid. sess. 25. de ref. c. 3. praecepitur, ut multa pecuniaria, co ipso, quod exacta fuerint, pisis locis assignentur, adeo quod referuntur Sacram eiusdem Concilij Congregationem censuisse, nec posse Episcopum ex multis, & penis, quas exigit exigerit in eius Curia aliquam portionem Vicario suo assignare pro eius mercede. Super quo etiam Concilium Toler. celebratum anno 1565. actio 2. c. 14. relatum ab Ignatio Lopez in addit. ad Diaz. in pract. crim. can. c. 145. dispo-

Li 4 finit

suit, ut sequitur Pœnae pecuniarie, si quando a Iudicibus Ordinarijs, iuxta rationem delicti, vel delinquentis qualitatem, eas imponi contigerit, in pios tantum usus, & pro executione iustitia, non pro priuata Episcoporum ueritate expendantur arbitrio Episcopi, vel Vicarij. Deputeturque ab eodem Episcopo, qui easdem pœnas recipere debeat, earumque rationem reddere teneatur. Hactenus verba Concili Tolet. Pluraque imitatione digna circa dictarum penarum iniunctionem, depositionem, adnotacionem, ac distributionem faciendam, Gabriel. Paleot. S.R.E. Cardinalis dictauit, & ordinauit suo Archiepiscopali Bononien. par. 4. tit. de causis in foro Episcop. fol. 270. & latius par. 6. tit. de administratione fori Archiep. fol. 435. & seq. Illud sane concordi omnium consensu, (Felino attestantur loco indicato, sub num. 6) admittitur, ut in casu quo Episcopus evidenter indigeret, ac pauper esset licite possit dictas penas sibi vendicare, & in proprium usum expendere; In quam sententiam descenderunt etiam Henric. Boit. in tract. de Synodo Ep. scop. par. 3. sub nu. 2 q. ibi, Puto tamen, &c. Covar. lib. 2. var. resolut. c. 9. sub num. 9 ac Fusc. de visitat. lib. 1. cap. 32. nu. 3 Ego tamen adhuc tutius existimatem consulendum esse Sacram Congregationem notificando, & redditus, & onera Episcopatus.

P R A E C E D E N T I A.

Congru.
ti de ma
ior. &
obed.

P R A E T E R. Summistas sciendum est, quod per Gregor. xiii. edita fuit declaratio circa Præcedentiam Fratrum Mendicantium, & Confraternitatum Laicorum in processionibus, ut patet ex eius Constitutione Romæ publicata die 17. Junij 1583. folio 1323. in Bullario incipien. Expositi pastoralis officij, & infra.

De nobis attributæ potestatis plenitudine volumus, & Apostolica auctoritate decernimus, quod quicunque ex dictis Fratribus mendicantibus inter se de præcedentia huiusmodi contendentibus, aut Fratribus confraternitatum predicatorum, inter quos lites, & causæ præmissorum occasione ortæ iam sint, seu oriundi contigerit in futurum, qui in quasi possessione præcedentia, ac iuris præcedendi sunt, ij, (quibuscumque reclamationibus, protestationibus, appellationibus, & aliis subterfugiis prouersi remotis, & cessantibus, & postpositis) in processionibus tam publicis, quam priuatis præcedere debeant, quando vero non probetur, aut non constet de quasi possessione præcedentia huiusmodi inter fratres quidē Mendicantes ij, qui antiquiores in loco controuersiæ, inter Confratres vero inter schiugantes ij, qui prius Saccis vñ sunt, in processionibus tam publicis, quā priuatis præcedere debeant, ita ut si contigerit noua monasteria, aut domos alicuius ordinis Mendicantium in loco, in quo alterius ordinis ex dictis Mendicantibus monasteria, aut domus prius erecta, & instituta sint, ille ordo, qui prius monasterium, seu domum in loco haberit, præcedat. Præterea quia inter prædictos plerumq; alia in processionibus, & alia in conciliis generalibus, & aliis actib. publicis, siue priuatis, ratio circa modum præcedendi seruat, nolumus per præsentes prærogatiuis dictorum ordinum quo ad præcedentias huiusmodi quæ propriis ordinibus, preterquam in processionibus prædictis debentur, aut fratribus Capuciniis nuncupatis, qui in processionibus publicis sub Conuentualium Sancti Francisci, aut Minorum de obseruantia fratrum nuncupatorum Cruce, ut solent, incidere possint, aliquod præjudiciū generati. Sicque per quoscumque Iudices, &c. Non obstantibus &c.

Et

Et quoniam post dictam Constitutionem ortæ fuerunt multæ lites, ideo die 26. Augusti 1593. Sacra Congregatio Illustrissimorum, & Reuerendissimorum DD. Cardinalium negotijs, & consultationibus Episcoporum, & Regularium praefecta, ad tollendas omnes lites, & controversias quæ inter Regulares plerumque solent oriri, super eorum precedētia in processionibus, ceterisque aërib. tum publicis, tum priuatis, illud in futurum obseruandum censuit, quod in hac alma Urbe omnium Magistra seruatur.

Die 30. Augusti 1593. Illustris. & Reuerendiss. D. Card. Alexandrinus retulit suprascriptam Congregationis sententiam Sanctissimo, placuisse, & iuxta eam in casibus occurrentibus semper rescribi, & si opportunum fore videbitur generali Constitutionem desuper fieri mādasse illa, Gre. XIII. quæ incipit. Exposcit, nullisque contrarijs, quibuscumque non obstantibus.

Habentur ista declarationes impressæ in Privilegijs ordin. Camalduen. fol. 1218. & in collectione Privilegiorum sacerorum ordinum Mendicantium, & non Mendicantium per Io. Bapt. Confessum fol. 188. Impress. Florentia.

De præcedentia in processionibus inter regulares, & clericos sæculares plura tradit. Praepos. in cap. concilia §. Episcopos 17. dist. ad quem spectet diffinire controværias, quæ ori solent circa præcedentiam in processionibus, vide Conc. Trid. sess. 24. de regular c. 13. & nouissime Roderi, tom. 3. quæ regu. art. 1. Item an omnes clerici de iure teneantur accedere ad processionem, vide Archid. Gemini. & Praepos. in c. quando 38. dist. & Felia. in c. dilectus, num. 7. de off. ordin. & quid in Religiosis, vide Panor. in c. nimis praua, cl 2. de excess. prælat. Hodie tamen per Conc. Trident. d.c. 13. sanctum est, ut exempti omnes tam clerici sæculares, quam regulares, etiam monachi, ad publicas processiones vocati accedere compellantur, iustantum exceptis, qui in strictiori clausura perpetuo vivunt. Et publicè processiones dicentur veluti si pro bono publico in dictæ essent, ut alias essent consuetæ & publice, ut declarauit Sacra Congregatio, vel etiam ut inquit Abb. loc. cit. num. 2. quando processio fieret ex magna causa, ut in novo introitu Episcopi, vel imminentia peste seu alio flagello, vel ad generales Litanias, quæ fuit post Pascha ante festum Ascensionis, ut ibi per eum. Verum non obstante d. decreto Cœc. Trid. c. 13. censuit Sacra Congregatio si monachi, seu Regulares vere ultra dimidiū milliare a ciuitate distarent, non esse utique compellendos ab Episcopo accedere ad processiones. Quam declarationem vide infra in verbo privilegia Regularium.

An in casu, quo Regulares exempti tenentur accedere ac processiones, si citati, seu vocati venire renuerent, possit contra eos Episcopus per censuras procedere, & videatur dicendum, quod non, sed per alias penas ecclesiasticas ex Gambar. tract. de potest. legati a latere lib. 8. cap. fin. num. 77. & Henr. in sum. lib. 7. de indulgent. cap. 25. sub §. 7. Et quid in Religiosis, qui ex priuilegio eis concessio habent, ut non teneantur ire ad processiones, si ab Episcopo uocati plures accessissent, an debeant iterato eodem modo accedere. Respondeo quod non, tum quia priuilegium est facultas, & posunt ire si volunt, & si nolunt abstinere, tum quia precario uidentur ius esse, & sic nullum ius est Episcopo acquisitum, ut in spe determinat Calderin. in conf. 8. sub ut. de regular. quem refert, & sequitur Felyn. in c. dilectus, sub nu. 7. de off. ordin.

Circa Confraternitates laicorum, quæ laicorum Confratariæ nuncupantur, an sint loca religiosa, deque alijs in proposito late tract. Io. Gutierrez lib. 1. canon. quæst. cap. 35. Item in quibus Episcopus, & in quibus Iudex laicus se innotescere.

transmittere possint circa has confraternitates, & laicorum collegia. Vide Pat. no
tabiliter in cons. 34. volum. 4. & Nauar. in cons. 3. de foro compet. in nouis, Bor-
gnin. Cavale. decif. 17. n. 1. 16. par. 2. quibus adde Conc. Trident. sess. 22. de refot.
cap. 8. & 9. Item an possit compelli ab Episcopo, & censuris distingi, vt accedat
ad publicas processiones, Respondeo pluries per Sacram Congregationem fuisse
decrecum non posse compelli, vt fuit eum rescriptum Episcopo Scalensi ieho-
ris sequentis. Reuerendissime Domine vir frater. Quamvis Thesaurarij Magi-
stri, & Confratres Sanctæ Mariæ Anunciatæ magis conscientia fure, ac piet. si
satisfecissent si ampliudini ux, eos ad publicas processiones vocati motu gel-
lissent, cum tamen ad eas accedere detestauerint, neque ab amplitudine tua com-
pelli, neque ullis propriecea censuris distingi, atque innodari debuerunt, quod
sepius alias cor. 5. hui responderunt Illusterrimi Pares Sacri Concil. Trident. Inter-
pretes, itaque interdictum hac de causa latum prouinus tollas oportet, ac de se-
tero a similibus compulsionibus omnino abstineas, Deus ampliudinem tuam
incolumem seruet.

Romæ die 6. Maij. 1597.

Amplitudinis Tuae vii seater.

Cardinalis Mavilianus.

P R A E D I C A T O R .

P R A E T E R Summistas sciendum est, quod de Prædicatorum officio, eorum
ue examine, & approbatione extat Leonis X. constitutio in Concilio Lateri-
nen. fol. 205. in Bullar. incip. Supernæ. & infra.

Sacerdoti approbante Concilio statuimus, & ordinamus, vt nullus, tam clericus
secularis, quam cuiuscunque etiam Mendicantium Ordinis Regularis aut qui-
vis alius, ad quem facultas prædicendi tam de iure, quam de constitudine, vel
privilegio, aut alias pertinet, ad huiusmodi officium exercendum admittatur, nisi
prius per superiorum suorum respective diligenter examinatus, & qua re consci-
entiam ipsius superioris oneramus. Jacobum honestate, etate, de Cleriba, probita-
te, prudenter, & vita exemplaritate ad illud aptus, & idoneus reperiatur, & hic
quocunque postea prædicaturus accesserit, de huiusmodi examine, & idoneitate
sua per literas authenticas, seu alias sui examinatoris, approbatorisque, Episco-
pis, & alijs locorum ordinariis fidem legitime faciat. Mandantes omnibus, qui
hoc onus sustinent, quique in futurum sustinebunt, vt Evangelicam veritatem,
& Sanctam Scripturam iuxta declarationem, interpretationem, & ampliationem
Doctorum, quos Ecclesia, vel usus diuinus approbat, legendosque haec tenus
recepit, & in posterum recipier, prædicent, & explanent, ac quicquam eius pro-
prio sensu contrarium, aut dissidium adjiciant, sed illis semper insistant, quæ ab
ipsius Sacra Scriptura verbis, & præfatorum Doctorum interpretationibus, ti-
tie, & sane intellectis non discordant. Tempus quoque præfixum futurorum ma-
lorum, vel antichristi aduentum, aut certum diem indicij prædicare, vel afferere,
nequaquam præsumant, cum veritas dicat. Non est vestrum nosse tempora, vel
momenta, quæ pater posuit in sua potestate. ipsosque qui haec tenus similia asse-
tere ausi sunt, mentitos, ac eorum causa reliquorum ena recte prædicantium au-
toritati non modicum derrectum fuisse confitentibentes omnibus, & singu-
lis Clericis secularibus, vel regularibus præfatis, ceterisque cuiuscunque status,
gradus,

100 X.

*Congr.
titul. de
offi ord.
vel de
offic. de
legat. ac
titul. de
primi.*

gradus, & ordinis existant, qui hoc onus assument, ne de cetero in sermonibus suis publicis, alia quaque futura ex literis sacris constanter prædicere, nec illa a Spiritu Sancto, vel diuina reuelatione se habuisse affirmare, & alienans inanesq; diuinationes asseuerando, aut alio quocumque modo tractanda assumant, sed exchainæ vocis præcepto Euangelium omni creature cum vitiorum detestatione, & virtutum commendatione enucleent, & declarent, & pacem ac dilationem mutuam a Redemptore nostro tantopere commendatam, ubique fuentes, non scandant vestem inconsuitem Christi, sed ab Episcoporum, & Praeatorum, ac aliorum Superiorum, eorumque status scandalosa detractione, quos coram Vulgo, & laicis non modo incaute, sed etiam intemperanter reprehendunt, & mordent, & ab eis male gestorum expressis quandoque nominibus aperta, & manifesta redargutione abstineant. Denique constitucionem felicis recor. Clementis Pape V. Cle. 1. que incipit, Religiosi, quam tenore præsentium innovamus, & approbamus, in-
violabiliter ab eis obseruari debere decernimus, ut hac ratione ad utilitatem po-
puli prædicatorum, & cum Dominio lucifacientes, talentum, quod ab illo accep-
rant, superiucrati, & eiusdem gratiam, & gloriam consequi mereantur. Ceterum
si quibusdam eorum, Dominus futura quedam in Dei Ecclesia inspiratione qua-
dam reuelauerit, ut per Amos Prophetam ipse promittit, & Paulus Apostolus
prædicatorum princeps, spiritum, inquit, nolite extinguere, prophetias nolite
supernere, hos aliorum fabulosorum, & mendacium gregi conumerari, vel aliter
impediti minime volumus. Extinguitur namque ipsius gratia Spiritus, Ambro-
sio teste, si incipientib. loqui feruot contradictione sponnit: tunc Spiritui Sancto
inuria certe fieri dicitur. Et quoniam res magni momenti est, eo quod non de
facili credendum sit omni spiritui, sed sint probandi spiritus, teste Apostolo, an ex
Deo proueniant: volumus, ut lege Ordinaria tales assertae inspirationes, antequā
publicentur, aut populo prædicentur, ex auctoritate Sedis examini reserua-
ta intelligantur. Quod si sine mora periculo id fieri non valeret, aut urgens ne-
cessitas aliud suaderet, tu ne eodem ordine seruato, Ordinatio loci notificantur,
ut illi adhibitis secum tribus, aut quatuor doctis, & gravibus viris, & huiusmodi
negotio cum eis diligenter examinato, quando id expedire videbunt (super quo
eorum conscientias oneramus) licentiam concedere possint. Si qui autem contra
premissorum aliquod coauitare quicquam anti fuerint, ultra pœnas contra ta-
les a iure statutas, excommunicationis etiam sententiam, a qua non nisi a Rom.
Pontifice, præterquam in mortis articulo constituta, absolu possint, eos incurre-
re volumus. Et ut eorum exemplo alij attentare immixta minime audeant, eius præ-
dicationis etiam officium interdictum esse perpetuo decernimus. Non obstan-
tibus &c. Nulli ergo &c.

Cle. 1.
de pris-
uit.

Adsum etiam aliqua Concilii Tridentini Decreta, in quibus plura ad conciona-
tores, pertinentia statuuntur, nempe. Sess. 5. de refor. c. 2. sess. 24. cap. 4. & sess. 25.
in Decreto de purgatorio, & instructiones Prædicationis verbi Dei reperties apud
acta Ecclesiæ Mediolanen. par. 4. pag. 473. & declarationem Sacra Congrega-
tionis de punitione Regularis prædicatoris absque Episcopi licentia habes infra
in verbo privilegia Regulatum. Quando vero possint Parochus hanc faculta-
tem in sua parochia dare post Nauar. in Man. cap. 24. no. 141. exprimit Henrig.
in sum. lib. 7. de indulgent. c. 28. sub §. 8. An autem prædicare sit actus Sacri Or-
dinis, ita ut non possit per Episcopum alicui, qui non sit in sacris constitutus de-
mandari, vide eundem Nauar. in cons. 2. de tempore ordin. in antiqu. & cons. 7. de
off. iud. deleg. in nou.

Grego-

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei. Ad perpetuam.
rei memoriam.

Sancta Mater Ecclesia, cuius Christus caput est, ingenitam suam charitatem ad omnes late diffundens, antiquæ Israëliticæ gentis, populique Dei peculiares reliquias, pio nūquā definit affectu miserari, grauiterque contrastatur Iudeorum quo damnationem præcipuis auctam muneribus, & gratijs, cuius erat auctor filiorum, gloria, testamentum, legislatio, obsequium, & promissa, vnde otia Christus Saluator noster secundum carnem nasci dignatus est, per diuersas orbis partes tot iam secula dispersam, ac contagiosi gregis more per inuia, & iniqua misere vagantem, verbi Dei fame, & aquæ refectionis sui perire, longeq; nō a terra tantum super quem dominus fleuit, sed quod grauius est, a cælesti quoque Hierusalem, nisi Christus quem negauit, confiteatur exturbari, quia miseratione, & merore nos quoque non leviter commoti in dies semper aliquid ex ergitamus, vnde eorum conuersioni, & saluti opportunius prouideatur, ipsijs ad intelligentia viam, quam sibi præcluserunt, valeant Deo propitio permanente. Quare sollicito hæc animo meditantes, & felici recordationis Nicolai Papæ Quoniam, non nullorumque Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum velligii inherentes, presenti Cōstitutione generali præcipimus omnibus Patriarchis Archiepiscopis, Episcopis, & aliis ecclesiasticis prelatis, etiam Cardinalatus honore prædictis, ut in suis quisq; ciuitatib. terris, & locis in quibus competens aliquis numerus Iudeorum qui synagogam constituant, eommemoratur, current sabbati, vel alio cuiuscumque hebdomadis statuto die ad Iudeos ipso in locum præstitum non tam sacerdotum, nec vbi sacra confiei solent, conuocatos per aliquem Magistrum in Theologia, aliumne idoneum virum ab eis eligendum cum metedo congrua illi ex ipsum Hebræorum collatione, aut alias prout commodius eis videbitur hebraicæ si fieri poterit lingua peritum sermones, vel lectiones haberi, in quibus illis exponantur scriptura veteris testamentis, Moysis scilicet, & Prophetarum, præsertim vero, quæ eo sabbato leguntur, seu lectæ in eorum sunt synagogis iuxta Sanctorum tamen Patrum interpretationes, & verum catholicæ ecclesiæ sensum, ac in eis differatur de veritate Christianæ fidei, de certo aduentu, & incarnatione filij Dei, illiusque Nativitate, vita, Miraculis, Passione, Morte, Sepultura, Descensu ad inferos Resurrectione, in cælum ascensione, de eius Euangelio in toto terrarum orbe per Apostolos eius, & alio Sanctos prædicato, innumeris, atque clarissimis virtutibus, & illustrium miraculorum gloria confirmato, ac de eius spirituali, & vero Regno, & de impio idolorum cultu sublato, & gentium vocatione, se perpetua Hierusalem, & terræ eorumdem Iudeorum desolatione, tum ipsorum ubique terrarum dispersione, & captiuitate, & de alijs similis argumenti dogmatibus, & articulis ex lege, & Prophetis de diutina præterea, & irrita Iudeorum aduentus Messie, & carnalis illius regni expectatione, de vana eorum quæ sâpe quinimo quotidie eos frustrata est spe redditus in terram promissionis, & restorationis tertij templi, & denum de multis plicibus, & varijs erroribus, & heresisib; eorum, in quas miserrime se demerserunt, postquam Christum Dominum in carne venientem agnoscere noluerunt, & de falsa per eorum Rabinos tradita sacramentum scripturarum interpretatione, quærum literarum sensum fabulis, mendacijs, & varijs dolis, & modis detorquentes corruerunt, & depravauerunt, & haec tenus corrupte, & depravare non desinunt,

finunt, deque omnibus alijsque eos possint ad agnitionem fidei ad errorum suo sum correctionem, ad orthodoxamque fidem conuertere, pro loci temporis, sum prius argumenti ratione prudenter agant, veris, & ex sacra scriptura deprimatis demonstrationibus, nulla cum obirectione, aut iracundia, sed magna cum charitate, & modestia veritatis lumine illis aperire conetur; ad quos sermones, & lectiones volumus, vniuersos & singulos utriusq; sexus ludicos a duodecim annis supra, infirmitate, aut alia legitima causa, de qua ordinarios docere debeat non impeditos, in ciuitate, & locis ut praeferunt habitares, vel aliud obuenientes, etiam si inibi domicilium non habeant, ita per circuitum conuenire, ut tertia saltem eorum pars, nec unquam minor semper adsit. Quod si facere neglexerint inter dicti cum fidelibus commercij, & alijs poenis arbitrio ordinarij, pro contumacia modo imponendis, donec saufecerint competenter ad ipsos sermones audiendos, compellantur. Si quis vero de numero fidelium ita fuerit salutis, aut sui, aut proximi sui, de quo unicusque mandatum est immemor, qui eos a salutibus huiusmodi sermonibus, seu lectionibus directe vel indirecte abduxerit, aut impediuerit, seu contenderit quoquomodo, excommunicationis sententia sit eo ipso ligatus, & contra eum ad alias poenas ordinarij arbitrio omnino procedatur. Ceterum imperatorem regesque, & principes omnes, nec non res publicas, magistri, & dominos, temporales seculares rogamus, & obtestarunt in domino, ut Patriarchis, Archiepiscopis, episcopis, & alijs ordinarij predictis, eorumque vicariis, & ministris suum in premissis auxilium praestent, amplissimum ab omnipotenti Deo præmium in supremis gloriae æternæ tabernaculis, habituri, &c. Datu Romæ apud Sanctum Marcum anno Incarnationis Domini ca 1584. Kal. Septembris Pontificatus nostri anno tertio decimo. Sequitur publicatio facta Romæ die 14. Septembris 1584.

PRIVILEGIA REGULARIUM.

PRÆTER. Summis scindum est, privilegia Regularium fasile modera ta per Concilium Lateranense sub Leone X. deinde per Conc. Trid. & per eius Sacram Congregationem fuisse factas aliquas declarationes, ac postremo per Constitutiones præsertim Pij IV. Greg. XIII. quas referam. Moderatio priuilegiorum per Sedem Apostolicam Fratribus mendicantibus, & alijs religiosis confessorum per Leonem Decimum facta in Concilio Lateranensi habetur in Bulla Leo. X. fol. 217. incip. Dum intra mentis arcana, & infra.

1. Sacro approbante Concilio statuimus, & ordinamus, quod Episcopi, & eorum superiores, & alijs Praefati, Parochiales ad eosdem Fratres ratione locorum suorum legitime spectantes, quo ad ea, quia ad Parochianorum curam, & Sacrementorum conservacionem, administrationemque pertinent, sine tamen visita torum in solito grauamine, vel impensa visitare, & illorum curam gerentes, & circa illam delinquentes, si Religiosi fuerint iuxta ipsius ordinis regularia instituta, intra septa regularis loci Seculares vero presbyteros, & Fratres huiusmodi beneficia obtinentes, libere tanquam suæ iurisdictioni subiectos punire. ca. per. exempl. priuile. in. 6. Con. Tri. ses. 25. de. regub. c. IX.
2. Actam præfati quam presbyteri seculares, qui vinculo excommunicationis ligati non fuerint, Missas in ecclesiis dormitorum corundem, deuotionis causa, celebrare volentes, libenter recipere debeant.

A.C.

5.80 PRIVILEGIORUM REGULARIVM

3. Ac ab eisdem Prælatis ad Processiones solennes pro tempore faciendas requisi-
ti (dummodo eorum loca suburbana ultra vnum miliare a curatibus respon-
tibus non sint remota) accedere. Videbis Concil. Tr. s. 24 de ref. c. 14. & ex artis
clat. congreg. Concil. vt infra.

Clem. 4. Nec non superiores eorumdem Fratrum, Fratres, quos ad audiendos confessio-
nes subditorum eorumdem Prælatorum pro tempore elegentur, eisdem Prælatis
de sepul. & vide Cœc. Tr. s. 23. personaliter exhibere, ac presentare, si eos sibi exhiberi & praesertim penitentia
quoniam eorum Vitaris (dummodo ad Prælatos ultra ultra duas dies accedere non
cogantur) omnino tenetur. Possintque illi per eosdem Episcopos, & Prælatos
super sufficienti literatura, & aliqua saltem litteris modi sacramenti peritiae duntur
examinari, Talibusq; presentatis admisisse, vel etiam indebite recusatis, confi-
entes, constitutioni, qua incipit. Omnis virtusque sexus, quo ad confessionem
duntur taxat fassificie censentur. Ipsique Fratres, etiam forensium, confessiones au-
dire valeant, laicos tamen, & clericos seculares a sententiis ab homine latro mol-
latenus absoluere possint.

5. Eucliaristia vero, & extrema uincionis, aliaque ecclæstica sacramenta illis,
quorum etiam infirmorum, ac decedentium confessiones audierint, dicentibus
proprium sacerdotem illa sibi date denegasse, dare nequeant, nisi denegatio si-
ne legitima causa facta, vicinorum testimonio probata, aut requisitus eorum No-
tar. o. publico facta doceretur. Eorumdem vero Fratrum ob sequio nullatenus
sacramenta huiusmodi nullatenus ministrare valeant, nisi illerunt durante eb-
sequio.

6. Paetæ autem, & conuentiones inter eosdem Fratres, & Prælatos, atque curatos
Nauar. in ma- pro tempore inita valent, nisi per subsequuntur Capitulum proximum genera-
nuali cō- le, vel prouinciale refutata per eos refutatio huiusmodi intimata debito tempe-
tute fuerit.

7. Parochias autem cum Cruce ad leuanda funera eorum, qui apud ecclesiæ do-
motum, & locum eorumdem suam elegunt sepulturam intrare non possint,
nisi prius præmonito, & requitato ac recusante parochiano presbytero, & tunc
sine eius, ac ordinarij præjudicio, nisi eiusdem Fratribus super hoc antiquæ
consuetudo, quæ sic in viridi obseruantia, & cum pacifica possessione suffi-
getur. De hac se vide decretum Sacrae Congregationis, & infra.

8. Volentes quoque se petiri habitu eorumdem Fratrum in clauistro non degentes,
sed in proprijs locib; habitantes, in eorum ultima voluntate sepulturam hibi
eligeant possint.

Cœc. Tr. 9. Quodque Fratres ipsi ad ordines promovendi, per Ordinarios de gramma-
tice, & sufficientia examinari, & domino competenter respondeant per eosdem
s. 23. de ref. Ordinarios libere admitti, ac nullatenus in eorum ecclesiæ, seu dominib; aut alijs
c. 12. eorum locis ab alio quam a diocesano Episcopo, vel eius vicario, super hoc cum
debita reverentia requitato, & absque rationabili causa contradicente, vel eo a
diocesis absente, ad dictos ordines promoueri debeant. Vide declarationem Con-
cili supra relatam in ver. Ordo, s. 392.

10. Nec ab alieno Episcopo consecrationem ecclæstæ, vel altaris, aut cemeterij be-
nedictionem petere, sed in ecclæsiæ per eos pro tempore & hiscandi primum la-
piem per alienum Episcopum ponit facete possint nisi ubi Ordinarius bis au-
ter cu. n. debitis reverentia, & instantia requisitus, sine legitima causa id recu-
sauerit.

Cœc. 1. de 11. Et absque curatorum consensu sponsam, & sponsam benedicere nequeant.
12 Ec

PRIVILEGIAC REGULARIUM

54

12. Et ut debitus honor matrici ecclesiae reddatur, tam ipsi Fratres, quam alij clerici laiculares, etiam super hoc Apostolicæ Sedis priuilegio muniti die Sabbati, Trifasti, majoris hebdomadæ, antequam campana cathedralis, vel matricis ecclesie pulsauerit, campanas in ecclesiis suis pulsare minime possint, contrafacentes pena ref. c. 1. centum ducatorum incurvant. Vj de supra in verb. campana.
13. Censuras autem per eisdem Ordinarios latas, & promulgatas, ac in matrici ecclesia ciuitatum, nec non in collegiis, & parochialibus ecclesiis castorum, & oppidorum respectuue solemniter publicata, quando super hoc ab eisdem Ordinationis requisiti fuerint, in ecclesiis, domorum suarum publicare ac seruare. De qua re vide plura in Cle. r. de lenti excom. Conc. Trid. sess. 25. de regula. c. 12.
14. Et ut animatum viro que sexus Christi fidelium salutis vberius consulatur, illos quorum confessiones pro tempore audienti, cuimcunque status, & conditionis fuerint ad solvendum decimas, sive aliam bonorum, seu fructuum quotam, in locis in quibus decimas ipsa, aut similia solvi consueverunt, etiam sub onere conscientiarum suarum monere, & hottari, ipsi siue etiam illas solvere recusantibus absolucionem denegare, & super hoc requisiti, id populo etiam publice predicare, & per Ihudere teneantur.
15. Conservatores autem eisdem Fratribus pro tempore a Sede Apostolica depontandi doctrina, & probitate præstantes, & in ecclesiastica dignitate constituti esse debent, & coram eis per eisdem Fratres, quibus dati fuerint, ultra duas dietas a loco sua locis habitacionis nullus trahit posse, priuilegii super hoc alias eis concessis nullatenus suffragantibus.
16. Excommunicati quoque ordinem Mendicantium profiteri volentes, vbi de interesse tertii ageretur ab solvi non possint nisi prauia satisfactione.
17. Procuratores quoque, & negotiorum gestores, ac operati eorumdem Fratrum seruitijs indistincte sententis excommunicationis promulgatis, illaqueati sint, & esse censeantur, si illis causam dederint, aut dantibus consilium, auxilium, vel favorem præstiterint.
18. Fratres autem, & Sorores Tertiij ordinis, nec non Mantellati, Corrigiani, Pizochari, Cordellati, & alii quoconque nomine nuncupati, in proprijs domibus habitantes, sepulturam, vbi volu erint eligere valeant. Sed die Paschatis tantum Euangelistam nec non extremamunctionem, ceteraque ecclesiastica sacramenta pœnitentia facimento dunitaxat excepto a proprio sacerdotem recipere, & ad onera, quæ laicis incumbant, perferenda teneantur, ac in foro saculari eoram iudicibus conueniri possint. Et ne censura vilescat ecclesiastica, & minoris auctoritatis interdicti sententia reputetur, hdm dicti Tertiij ordinis ad diuinam audiendam in ecclesiis suorum ordinum tempore interditi nullatenus admittantur, si causam dederint interdicto, vel causam ipsam nutritant, seu forsan, aut dantibus auxilium, consilium, vel favorem quoquo modo præstiterint. Collegialiter autem viuentes, seu cum Claustralibus habitantes, ac mulieres virginalem, seu celibem, aut castam vidualem, expresso voto, & sub dicto habitu vitam ducentes, priuilegijs, quibus fratres ordinis, cuis tenet regula liabitum gestant, gaudere debeant. De hac materia videlicet poteris Ca. Zaba, in clem. cum ex eo. de sen. excom. vbi gloss. clem. r. de rel. dom. Capi. decis. 115. c. cum plantare. §. fi. & ibi gl. in ver. nullatenus. c. v. priuilegia, & c. quidam. de priu. & clem. i. §. fin. co. tri. Conc. Tri. sess. 24. de refor. c. 11. vbi de oblaus.
19. Omnia etiam singula supradicta ad tel. quos Religiosos ordinum quorūcumque extendi, & per eos etiam seruari debere voluntus, atque decernimus. Salutis tamen.

312 PRIVILEGIA REGULARIVM.

tamen in reliquis desuper non expressis, tam Episcoporum, quam Fratrum, & aliorum Religiosorum predicatorum iuribus, quibus per præmissa in aliquo præjudicare, seu quicquam innouare non intendimus. Non obstantib. constitutio-nib. & ordinationib. Apostolicis, ac statutis, & consuetudinib. dictorum ordinis, iuramento confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia tobozatis, priuile-giis quoq., & indul-tis, ac literis Apostolicis &c. Dat. Romæ in publica sessione in Lateranensi Sacro Sancta Basilica 5 Iennite celebrata, anno Incarnationis Dominicæ 1516. 19 Decembris. Pontificatus nostri Anno Quarto.

Leo X.

Prædicta verba (expreso voto) declarata fuerunt deinde per eundem Leonem X. ut per eius constitutionem incip. Noper in sacro Lateranensi Concilio, & infra, Cum autem sicut accepimus a quibusdam nimium curiosis verratur in du-bium, an votum prædictum de voto solenni religionis intelligatur, cum illud tria substantialia compreliendat, obedientiam scilicet, paupertatem & casti-tatem, & circa dictas mulieres virginalem seu castam videalem vitam ducentes de virginitate, & castitate tantummodo mentio fiat. Nos ad tollendum omnem dubium motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudinellarum serie decernimus, & declaramus, quod in præmissis de voto soleni-tati religionis minime intelligi debet, ita ut mulieres virginalem, aut cælibet vitam simpliciter vouches euam in consanguineotum, & affinium suorum, aut proprijs dominib, vel seorsum habitantes, priuilegijs & immunitatibus prædi-ctis in omnibus, & per omnia frati, & gaudere debeat. Non obstantibus omni-bus illis, quæ in dicta constitutione nostra v. loquimur non obstat. Ceterisq; con-trariis quibuscumq; Datum Romæ sub annulo P. scatoris die prima Martii 1518. Pontificatus nostri anno Quinto.

Reperitur hæc declaratio impressa in collectione priuilegiorum per I. Bapt. Confe. fol. 110. & in priuileg. Minorum f. 78. D. Tertiarius mulieribus in co-gregatiōne viuentibus v. denda erit Constituto P. V. incip. Circa in ver. mulie-rem quoq; & Constit. Greg. XIII. incip. Deo sacris, quæ fuerunt relatæ supra in ver-bo Monasteria monialium fol. 339. & iste tertius ordo fuit reformatus per eundem Pium V. ut in eius constitu. incip. Ea est officii nostri ratio, fol. 109. in Bul-latio.

Ne liceat Regulatibus leuare defunctorum funera, sine proprio defuncti Parocho.

Licer in Sacro generali Lateranensi Concilio statutum, & ordinatum fuerit, ut fratres Ordinum Mendicantium, ceterique Religiōsi Regulares non possint iurare Parochias cum Cruce ad funera eorum, quia apud Ecclesias Do-morum, & locorum eorumdem suam elegerint sepulturam, nisi prius præmoni-to, & requisito, ac recusante parochiano presbytero, & tunc sine eius, & Ordina-ti præiudicio; Significatum tamē est Sacra Congregationi S. R. E. Cardina-lium negotiis Episcoporum, & Regularium proposito nonnullos fratres præser-tim Ordinis Minorum de Observantia, eisdam consuetudinis prætextu, quā neque antiquitate valet, neque observantia vir di-nitatis, neq; pacifica, & non interrupia possessione firmatam esse constat, contendere libi licet, defunctorum funera proprio eorum parocho a sente, coquere requisito, effere & leuare; idq; haud leues controvēsias, & altercationes, aliquibus in locis, non sine populi scandalo, & Dei offensione excitasse, Ideo volens earum Sacra Congregatio om-nem eiusmodi dissensionum, & scandalorum materiam, & occasionem præcide-re, atque in futurum prouidere, ut tam parochi, quam Fratres ipsi, unanimiter se vo-

*Decretū
sacrae Co-
gregatio-
nis.*

se voluntate, & ea, qua pars est charitate, vltima hac Christianæ pietatis officia de funeris præsent, declarat, & huius decreti tenore statuit, prædictis Fratrib. Ordinis minorum de Observantia, aliisque quibusvis Regularibus quorumcumque Ordinum, & Congregationum, tam Medicantum, quam non Mendicantium existant, nullo modo licere, etiam specialis aliquius consuetudinis prætextu parochias cum Cruce processionaliter, aut alias ad effundenda, & leuanda defunctorum funera intrare, vel illa leuare, & effundere, nisi vocato, & expectato proprio defuncti Parochio, eoque ibidem præsentes, tamen ipse aliter fieri non consenserit, & permittat, vel nisi requisitus, venire expresse omnino recuset. Atque ita observari mandat, & districte præcipit, firmis ceteroqui, & in suo robore permanentibus ijs omnibus, quæ super quarta funerum, & canonica portione, alijsque iuribus, ad sepulturas pertinentibus a sacris Canonibus, & Conciliorum decretis, Summorumque Pontificum constitutionibus hactenus sancta, ordinata sunt, vel alias ex particulari consuetudine, vel alio iure obseruantur. Roma die xij. Ianuarij. M. DCIII.

Alex. Card. Floren.

Hieronymus Auguccchius Secret.

Romæ, apud Impresores Camerales, M. DCIII.

Post Concilium Lateranense sequitur. Conc. Trid. vbi etiam fuerunt moderata, & correcta in aliquibus Regularium Privilegia, & ideo standum est eius dispositioni, & ex d. Concil. aliqua recollecta habes supra in verbo exemplo, reliqua patent ex d. Conc. lectura, & non abs re inserandas esse censui quasdam declarationes ad regulares pertinentes.

D E C R E T U M S A C R A E C O N G R E G A T I O N I S Illustriss. ac Reuerendiss. DD. S.R.E. Cardinalium Sacrosancti Trident. Concilij Interpretum super intelligentia, & obseruatione cap. 12. vers. Dies etiam festi. sess. 25. de Regular. & quædam alia decisiones eiusdem Congregationis ad Regulares spectantes.

Congregatio Concilii censuit, Decretum c. 12. vers. Dies etiam festi, sess. 25. de Regular. ira esse intelligendum, vi Regularium Ritus illis festis semper permaneat, quo ad Missas celebrandas, & cetera diuina officia, tam publice quam priuatim ab ipsis Regularibus in eorum ecclesiis per solvenda. Nec circa haec ab Episcopis quoquomodo, quicquam in contrarium eidem Regularibus præcipi posse. Quod si de facto præceperint, Regulares neutiquam ipsius Episcopis obedire teneri. Verum quo ad Concessiones, & lectiones, quas idem Regulares ad populum habuerint, debere se conformare Euangeliis, & Epistolis, quibus clerus sacerdotalis virtutur illis diebus festis.

Congregatio itē Concilii censuit, Regulares, qui absque licentia Episcopi prædicauerint in ecclesiis, quæ suorum ordinum non sunt, tametsi Decreto eiusdem Concilii. c. 12. sess. 5. contrafecerint, non posset tamen puniri ab Episcopo, sed tantum a suis Superioribus.

Congregatio Concilii etiam censuit, Regulares monasterii ultra medium miliare a ciuitate distantis non posse ab Episcopo compelli accedere ad processiones.

kk Con-

Congregatio itidem Concilij censuit Episcopos, aut alios locorum ordinarios
vigore cuiusvis Decreti eiusdem Concilij, nullam habere facultatem, quouscunq;
tempore in monasterijs domibus, & ecclesijs Regularium exemptorum, quibus non
imminet cura animarum personarum secularium, visitandi sacrificias, paramen-
ta, vasa Sacra, altaria, & cetera huiusmodi, aut etiam tabernaculum, seu pyxi-
dem, in qua Sanctissimum Eucharistia sacramentum affluatur.

Hier. Card. Matthæus.

Locus † sigilli. Io. Franc. Fagnanus Sac. Congre. Conc. Sec.

Romæ, Ex Typographia Cameræ Apostolicaæ. 1602. Superiorum permisso.

*Decre-
tum Sa-
crae Con-
greg.*

Declaravit etiam Sacra Congregatio die 2. Iulij 1587.

Regulares qui quo ad confessiones audiendas idonei generaliter ab ordina-
rijs eorumque exinatoribus reperti, & probati fuerint, generaliter quoque, & in
distincte absque aliqua limitatione temporis, certorumque locorum aut generis
personarum admittantur in Diœcesi propria. De ceteris vero, qui non adeo ido-
nei reperientur, si petierint se admitti, arbitrio ordinarij relinquitur ipsos
cum limitata facultate, prout eisdem ordinarij magis expedire videbitur, proba-
re, & admittere. Qui autem in domibus laicorum confessiones ex causa audie-
rint, statim Parochum admonere teneantur, & fidem auditę confessionis pro Mc-
dio adueniente relinqueret.

F. Michael Bonel, Card. Alex.

Georgius Palarius Secret.

*Decre-
tū eius-
dem.*

Insuper sciendum est, quod per Sacras Congregationes super interpretatione
Sacri Conc. Trid. & Regularium iuslo Greg. XIII. declaratum fuit nempe, quod
Regulares omnes in Civitatibus Italiae existentes, sibi conservatores eligerent co-
ram quibus conuenirentur, ac semel electus non nisi in capitulo provincialibus
mutarent, eorumque nomina intra mensam a die electionis Episcopis locorum
ordinarij indicerent, alioquin coram ipsis ordinarij conueniri possent.

Has declarationes refert Io. Bapt. Confess. in Summatio privileg. ord. Mendic.
tit. 17. c. 4 fol. 154. & tit. 4. cap. 9. fol. 63. & notandum quod quidam sunt conservatores secundum iura, & priuarum personarum, de quibus habetur in cap. 1.
& cap. fin. ubi Io. And. aliquique Doctores de off. deleg. in 6. & in Conc. Trid. sess.
14. de ref cap. 5. quidam vero sunt conservatores privilegiorum regularium, de
quibus post Guid. Papam in decis. 11. & decis. 18. & decis. 347. Mandos. de sign.
gratiae tit. Conservatoriæ Nauar. in man. c. 27. nu. 125. & in cons. 1. de off. deleg.
in antiqu. & 3. in non. latissime de eis agitur per Sorb. in Compen. priuil. Mend.
in verbo Conservatores ordinis, Emanuel. Roderic. tom. 1. quæst. regular. q. 65.
& Confess. loco proxime citato, quam declarationem de conservatoribus eli-
gendis per regulares habes etiam in Conc. Provinc. Mediolan. quinto sub tit. de
Episcopo, episcopalii iurisdictione, & foro fol. 126. in volumine actorum ecclæ-
sic Mediolan.

Decretum.

Decretum, quo declaratur, Episcopis, in ecclesiis Regularium Pontificalia exercen-
tibus licere Baldachinum erigere.

Dicitur, Episcopis, pro eo, quo in ecclesia Dei excellunt dignitatis gradu, in quo
cunque suarum Dicæsum loco, quoties eo, ibi Pontificalia exercere, aut, in
Pontificalibus adesse, & assistere contingit, eam, quam par est, tenuerentiam & no-
norem, decoro cultu, & ornatu exhibeti. Quare non sine graui animi dolore, au-
ditum est, non nullos Regulares, vano quorundam immunatum & priuilegio
rum praetextu, Episcopis in eorum Ecclesiis in Pontificalibus intercessentibus, no-
modo renuisse in eis, supra locum Episcopalium solij, Baldachinum erigere, verū
id etiā iussu ipsorummet Episcoporum curantes, prohibere & arcere ausos fuisse.
Atque ideo Sacra Congregatio S. R. E. Cardinalium negotijs, & consultationibus
Episcoporum, & Regularium præposita, facto verbo cum Sanctissimo Domino
nostro Clemente Papa viii, ac de Sanctitatis Suæ speciali, & expresso mandato
hoc præsenti decreto, perpetuis futuris temporib. valituro, declarat, statuit, decer-
nit, & mandat, ut de cetero Episcopi, vbi tam ex consuetudine, & priuilegio, quā
ex factorum Canonum constitutionibus, & Pontificalis Romani præscriptio, aut
alio iure, Pontificalia exercere, aut Pontificalibus paramentis cum mitra, vel etiā
sola cappa induiti, in quibusvis Regularium Mendicantium, quam non Mendicantum,
Monachorum, etiam Cassinensium, Clericorum, Presbyterorum, & cu-
iusvis alterius Ordinis, & Religionis, Militiarum, Societatis, aut Congregationis Ec-
clesijs, interesse possunt, ipsi Regulares, quoties opus fuerit, teneantur ibi, & de-
beant, in loco ad solium Episcopi constitendum opportuno & congruo, Balda-
chinum attollere. Eis autem id facere negligentibus, aut nolentibus, licet eisdē
Episcopis illud asportari, & in quacunque corundem Regularium; aut alia quan-
tumvis exempta Ecclesia, supra Episcopale solium, seu Pontificale Faldistorium,
erigi facere, atque sub eo sedere & stare, quemadmodum in proprijs & Cath-
edralibus eorum Ecclesiis stare & sedere solent, eo tamen dumtaxat tempore, quo
Pontificalib. aderuat, peragetur. Si qui vero Regularium huic declarationi statu-
to, decreto, & mandato, inobedientes, & contumaces fuerint, sciant se ab eisdē Epis-
copis ad id, per cœsuras, & penas ecclesiasticas, huius Decreti virtute cogi, & com-
pelli posse, alisque penitentiæ spiritualib. quā temporalib. arbitrio Summi Romani Po-
nificis subiacere, & obnoxios fore. Non obstantibus quibusvis Constitutionibus, &
ordinationibus Apostolicis ac dictorum Ordinum, Religionum, Militiarum, So-
ciatum, & Congregationum quocunque nomine censeantur, statutis, priuile-
giis quoque indulsi, & literis Apostolicis sub quibuscumque tenoribus, & formis
& cum quibuslibet etiā derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus & in
solitis clausulis, ac irritantibus & aliis decretis in contrarium præmissorum hacte-
nus quomodolibet concessis, confirmatis & approbatiss: quibus omnib. & singu-
lis, etiā si talia essent, quæ sub generali expressione & derogatione non venirent,
sed de illis, eorumque tonius tenoribus specialis, specifica, & indiuidua, mentio
habenda fore, eorum tenores, præsentibus pro expressis, & ad verbū insertis
habens eadem Sanctitas sua, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogant,
ceterisque in contrarium facientib. quibuscumque. Romæ die 10. Iunii 1603.

Alex. Card. Flor. Epis. Praenestin.

Hier. Agucchius Secret.
KK 2 Nota

Nota hanc declarationem pro ampliatione Clem. Archiepiscopo de privilegio quia antea non poterant proliberi ab exemptis, Card. Zaba in d. Clem. §. simili imo etiam eis inuitis poterant exercere ea, quae in d. Clem. continentur, & per eosdem Episcopos iuxta terminos huius decreti possunt hodie compelli censuris, & penitentiis ecclesiasticis vigore huius decreti, nam antea oportebat agere coram superiori exemptorum idem Card. in d. Clem. §. si. in fine & dictum fuit supra in verbo Archiepiscopi auctoritas in 30. auctoritate. fol. 82.

*Quarta
funera-
lium.*

Quasdam alias declarationes habes supra in verbo confessio, & quantum ad quartam funeralium attinet, apud Conuentum Sancti Aloysii, seu Sancti Ludovici de Neap. ordinis Minimorum conservatur sequens declaratio authenticata ab Auditore Camerae Apostolicae tenoris sequentis.

Illusterrimi, & Reuerendiss. DD. Fratrum Minimorum Sancti Francisci de Paula Sacra Religio a suis primordiis gaudet quodam Apostolico privilegio per fel. mem. Iuliam secundum Pont. Max. Anno Domini MDVI. sui vero Pont. 3., Beato Francisco de Paula Patri, & Fundatori predicti ordinis tunc in humanis agenti, & sua Religioni benigne concessa, in quo Indulatum extitit, Monasteria, Domus, & Conventus dicti Ordinis tam constructa olim, quam in futurum construenda nedum decimas ex Notitiabus, Prædijs, Hortis, veram etiam nullum Parochis ecclesiastum quartam funeralium tenet debere persolvere ut in dicto Privilegio latius est videre, ad huius effectum huic Sacra Congregationi presentatum. Et quia licet hoc non obstante aliquibus in locis predicti ecclesiarum Parochi, & Rectores perperam forsitan intelligentes Sacri Concil. Trid. sess. 25. cap. 13. sensum, seu illum in eorum favorem retorquentes, nituntur a predictis Fratribus huiusmodi funeralium portionem sed quartam extorquere, quones Cadaver aliquod apud ipsorum Fratrum monasteria sepeliri contingit, magnas pro eas fratribus molestias inferentes assidue. Ideo Frater Petrus a Mera Provincialis minister dicta Religionis minimorum Sancti Francisci de Paula in Castella Provincia Illustrissimi & Reuerendissimis DD. VV. humiliter supplicat ut ad sedanda scandala, & evitantias lites dignentur declarare, an per d. sacrum Concilium Trid. huiusmodi privilegio derogatum veniat quo ad solutionem predictam, vel decreto ipsius Concilii non obstante debeat obseruari, & Fratres d. Ordinis a ea solutione immunes & liberos censi. Quas D. Opt. Max. Congregatio Concilii censuit huiusmodi privilegio ante quadraginta annos ante Concilium, ut proponitur concessio minime derogatum esse eiusdem Concilij decretis.

Hier. Card. Matthiatus.

Locus + Sigilli.

Aliam declarationem habes impressam in 1. Tomo Regular. quas. Emanuel. Roderici art. 39. q. 2. fol. 365. videlicet.

Congregatio Concilii censuit, non comprehendendi monasteria aedificata a quadraginta annis circa, aut que in dies aedificantur, vel in futurum aedificabuntur, præsupposito, quod huiusmodi monasteria sint eius religionis, cui a Sede Apostolica indulgium sit, & quartam funeralem non debeat solvere Episcopo.

Antonius Card. Carafa.

Publicata.

ib Publicato Concil. Trident. pro eius observatione fuerunt editæ a Pio IV. duæ Constitutiones derogando etiam priuilegiis Regularium in his, in quib. statutis, & decretis dicti Concilij contrariantur, qua relatae fuerunt supra in verbo Concilium Tridentin. fol. 183. de quorum priuilegiorum abrogatione habentur per Emanuel. Roderic. tomo. 1. quæst. regul. q. 8. Et cum per Ptm V. fuissent editæ tres Constitutiones pro Regularibus prima incip. Et si Mendicantium. fol. 982. in Bullar. secunda incip. Ad hoc nos Dens. fol. 1135. Tertia incip. Ad exequendum. fol. 999. in Bullario & vide infra in verbo Vicarius perpetuus, & præallegatae Pj V. Constitutiones sunt tenoris sequentis.

Bulla confirmationis, & noue concessionis priuilegiorum omnium Ordinum Mendicantium, cum certis declarationibus, Decretis, & Institutionibus S.D.N.D. Pj V. motu proprio.

Pius Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

ET SI Mēdicantium ordines, qui sedulo in vinea Domini quotidie exhibere nō cessant famulatum, summo semper studio (etiam dum in minoribus esse mus) amplexi sumus, ad summi tamen Apostolatus apicem (Meritis licet imparibus) diuina fauente clemētia assumpti, dum id mente recolimus, facere non possumus, quin eos propensiōri charitate, & paterno affectu amplectamur: ac ex inde pro suis sanctis studiis, honestisque laboribus, proque salute animarum, ab Apostolica Sede (cuius continue pacem, & dignitatem, ordines ipsi fortiter tutati sunt) tam spiritualia, quam temporalia sublidia ornamentaque acceperint, & accipiant, quibus, & sancta sua officia, ac vitam suam Regularem facilius, atque expeditius exequi, & transigere possint, & ceteræ religiosæ personæ, ordinisque alii, exemplo ipsorum, promptiores, alacrioresque ad sua officia persoluenda reddantur. Hinc est quod nos attendentes plerosque ex venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopis, & episcopis, qui eosdem ordines præcipue tanquam fructiferos in agro Domini Palmites, & colere, & adiuuare debent, non solum id exequi negligere, verum etiam Concilii Trid. decretis in primum sensum retortis, eos, & eorum quilibet, variis afficere incōmodis, & perturbationibus, eorumque priuilegiis non modicum afterre grauamen, conantur.

Quidam enim Episcopi, (vi accepimus) nolunt admittere quosdam regulares ad prædicationem, etiam in suis ecclesiis faciendam, quamuis de eorum habilitate ad huiusmodi opus exercenda, habeant bonum testimonium a suis superioribus.

Alii vero volunt, ut ne dum semel, sed etiam pluries in anno coram ipsius, vel eorum Vicariis prædicatores præsententur, ac pro licentia prædicandi, (quam non nisi in scriptis dare volunt) aliquid quandoque exigunt.

Alii etiam episcopi, maximam Regularibus iniuriam interrogate videntur, dum præter ordinem, & veterem consuetudinem, absque villa ratione quosdam rei-

KK 3 ciunt,

ciunt, & quosdam (pro eorum libito) admittunt ad prædicationem huiusmodi habendam in locis sua Diœcesis.

Quorundam etiam locorum ordinarii, quosdam Religiosos probos viros, & idoneos, (etiam a suis superioribus approbatos) ad confessiones audiendas admittere nullo modo volunt.

Quidam ex eis volunt, non solum singulis annis, sed etiam pluries in anno in aliquibus partibus eisdem confessores sibi praesentari.

In aliquibus vero oppidis tam episcopi, seu eorum Vicariorum, quam presbyteri curati nolunt; vi fratres mendicantes vocati ad audiendas confessiones infirmorum, (maxime si infirmitas est grauis) aut etiam sanorum in priuatis illorum domibus, vel alibi præterquam in suis ecclesiis, aut Monasteriis possint accedere.

Nonnulli etiam audent confessores Monialium, (qui pleno iure subsunt Regularibus) examinare, cum tam enid minime per Concilium decernatur; sicut & de fratribus, qui sunt audituri confessiones aliorum fratrum.

Qui etiam in aliquibus partibus nituntur asserere, seu facere, ne quis quam infra annum possit sacram Eucaristiam in ecclesiis Mendicantium recipere, neque etiam Moniales tertiarias nuncupatas suorum ordinum, (vi aliqui asserunt), in aliquibus partibus fieri, cum tamen solum in Paschate, (quo ad facultates duntur) iuxta privilegia Summorum Pontificum prædecessorum nostrorum eisdem ordinibus concessa id observari debeat.

Alii vero Episcopi, seu eorum Vicarij audent ad eorum libitum dare licentiam quibuscumque Monasteriis Monialium quam Sanctæ Claræ ingrediendi, etiam si Regularium curæ subdita sint.

Quidam vero sub prætextu exquirendi voluntates puellarum, ante professionem earum volunt eas extrahere a Monasteriis, & per longum tempus alibi detinere, ipsasque puellas, seu novicias de plerisque rebus interrogare, neque necessarijs, neque in decreto Concilii Tridentini super contentus, ex quibus non modica potest orihi occasio scandali.

Alii vero plerique noluerunt quosdam Regulares alias Diœcесum sacris ordinibus initiate, ac etiam a sui Ordinis Prælatis approbatos admittere non volunt.

Aliqui vero singulis dominicis diebus in suos Parochianos ad sonum cantrorum excommunicationem promulgant, vi non possint interesse Missis, Concionibus, & diuinis officiis, nisi in propria parochia.

Alii vero ipsis prohibent vi omnino in aliis ecclesiis, (etiam requisiti) non celebrant.

Alii vero in aliquibus partibus, in eorum ecclesiis conciones Sacra Scriptura, & sermones pro mortuis haberi nolunt; & si aliquid ipsis relictum fuerit, ut ab ipsis Missæ dicantur, vel alia officia pro mortuis celebrentur, ipsis sibi ea usurpat dicentes, quod ipsis ea exequi non possunt, quia ipsis sunt Pastores.

Alii vero sub excommunicationis latæ sententia, & exilio per decennum a diecessi pena inhibuerunt ne Missæ in eorum ecclesiis celebrentur, in diebus festiis, antequam rector Parochialis ecclesiæ celebretur.

Alii etiam nolunt vi dum prædicatio in ecclesia Cathedrali habetur, alibi prædicetur.

Ac insuper in quibusdam locis omnem ordinem, & quietem perturbant, domi controversias iam diu sopitas, & extintas super precedētia excitarunt, & ubi nullæ erant pepererunt, dum pro arbitrio, & voluntate eorum hos illis præfere voluerunt.

Qui-

Quidam etiam Episcopi volunt Regulares a cura animarum excludi, & illam solis presbyteris secularibus comitatu.

Quidam vero quicquam funeralium extendere volunt, etiam ad Missas, legata, & alia quæcunque, quæ dominibus Regularium relinquantur.

Alii autem volunt quicquam partem omnium eorum, quæ etiam pro ornamento ecclesiæ, palliorum, planetarum, coruniarum, pannorum, & cœli etiam quæ pro victu fratribus reliquuntur.

Aliqui etiam in quibusdam partibus, etiam volunt, ut non soluti ius sepulture solui consuetum, quod semper soluitur, neque denegatur, sed etiam omne illud, quod ecclesiæ ordinum, ad eorum libitum partes dant, quando sepeluntur ibidem defunctorum corpora, id totum curatis etiam de novo solvatur, instanter conanatur; impedites ne aliter corpora defunctorum ad monasteria fratrum deferantur, vnde in hoc maxime tam partes, quam ipsos fratres grauari contingit.

Aliqui vero, etiam ex locis mendicantium, qui curam habent animarum, volunt pro seminario decimas exigere, ac in casu retinentiæ etiam pignos exigunt.

Alii autem prefatos fratres, ac moniales sub eorum cura degentes subsidium regum persolueunt cogunt, cum multe earundem Monialium vix habeant pro ea rum victu, & vestiu necessaria uitæ.

Alii etiam in quibusdam partibus pauperes mendicantes, eleemosynas petere prohibent, pro eorum dumtaxat sustentatione, & si inuenient eos panem, volunt quid aliud simile amote Dei sibi collatum portantes, quandoque ab eis auferre minantur, afficientes eos graui iniuria, & contumelia.

Nonnulli vero Episcopi, vel Capitula canonorum pauperes mendicantes, tam fratres, quam Moniales suorum ordinum, tam de redditibus bonorum, si quæ habent, quam de possessionibus, Vineis, Agris, & aliis suis bonis quibuscumque non solum largitione fidelium sibi concessis, sed etiam alias iustis de causis ab eis acquisitis, ac pecuniis emptis sibi decimas, ac primitias aliis respectue solvere cogunt.

Alii autem ausi sunt inquirentes, & processus facere contra aliquos Regulares intra claustra delinqüentes, vel de quorum delictis aliqua erat suspicio, non expectata aliorum superiorum censata.

Alii vero episcopi monialium monasteria ingredi, & illa ingrediēdissentias suis concedere, & aduersus illas processus formare, ipsorum ordinum superioribus irrequisitus præsumunt.

Aliqui etiam dominium temporale super moniales habere prætendunt.

Nonnulli vero frequentissime Regulares citant, & iurisdictioni sua subiecte tentant, ac eorum conuentum occupant, ipsos expellendo, ac in ipsos iurisdictionem, vel potestatem exercent.

Aliqui vero ipsos carcerebus, (absque cause cognitione) mancipant, ac manibus, pedibusque laborant, ut Regulares Mendicantes suæ dictioni subyiciant, & usque adeo se intromiserunt in gubernatione conuentuum, & in correctionibus fratrum, ut Provincialibus, & Generalibus nullus amplius videatur relictus locus, aut villa iurisdictionis.

Aliqui autem conuentuum Priors, & Guardianos rationes, & cōputa facere cum Syndicis conuentuum huiusmodi prohibent.

Fratres quoque qui ad episcopos huiusmodi recursum habent, a Prioribus, & Guardianis prefatis castigati, & puniri interdicuntur.

Inhibent quoque superioribus ordinum, ne faciant processus contra fratres, ac

in ipsos imperium, & brachium sacerdotale exercent.

Alij vero ipsos extra claustra degentes, sub eorum protectione recipiunt eos, que sic permanere permitunt, eosque etiam iuris suis superioribus detinent.

Aliqui vero bonorum ipsorum fratrum tanquam ad eos (si extra claustra de functi fuerint) spectantium possessionem occupare presumunt, & ad habitum Religionis reuersis, sua bona consignare nolunt.

Ac etiam uniones a Sede praedicta, aut alias rite factas de beneficiis ecclesiasticis impediunt, & sibi relaxari debere volunt, & contradicentes excommunicatio-nis gladio feriunt.